Sed adhuc hiis imperfectiora sunt quae sunt ad modum spongiae
 40 et sunt plantis similiora quam ea de quibus diximus. Et sunt quasi
 trium generum: quoniam quaedam ex ipsis quasi media sunt inter

16 ante sensibili del. sensato m. 1 28 habens CB 30 valde
 sup. lin. m. 2 pro deleto uade.

genus malakye et plantam sicut stincus: quaedam autem magis multo vicina sunt plantae et videntur tamen in aliquo accedere ad sepiam sicut spongia mobilis: quaedam autem iuxta plantam sunt parum habentia animalitatis sicut spongia immobilis, quae non movetur de loco ad locum, sed in loco suo palpitat dilatando se et constringendo. 5

39 Stincus enim medium quoddam videtur inter polipum et plantam: quoniam licet in numero tybiarum polipes excedat stincum eo quod polipes habet octo tybyas et stincus quinque: et polipus habet longas tibias et stincus breves: in hoc tamen habent similitudinem quod uterque, tam polypes videlicet quam stincus, sugit per totum corpus: quia per totam longitudinem omnium tibiarum polypy sive polypedis quod idem est, habet poros rotundos qui sunt quasi quaedam ora per quae sugit et est fortissimae suctionis. Cuius signum est quia quando adhaeret alicui animali et praecipue quando adhaeret homini, statim ut involvit tibias circa eum, extrahit undique sanguinem. Stincus autem non habet 15 huiusmodi ora rotunda aperta, sed per totam longitudinem omnium tybiarum suarum, habet fissuram in qua sunt quaedam venulae durae ad modum parvarum radicum et per illas sugit.

40 Adhuc autem in centro polypedis est foramen ab inferiori veniens et super ipsum est saccus concavus in quo est humor niger 20 sicut est in sepiâ, et in extremitate illius est caput polipi, et in ipso figurantur oculi eius, et in interiori eius est membrum quod est de substantia cornu, sed est valde tenue et molle sicut unguis parvorum puerorum liquefactus et est nigri vel fuscii coloris et est in figura sicut rostrum aquilae, habens superius recurvatum super inferius et est 25 compositum ex duobus rostris, inferiori et superiori, sicut componitur rostrum aquilae, et non est ad mordendum et lacerandum eo quod est valde flexibile nisi forte per illud capiat valde mollia: et talem formationem in medio stincus non habet, sed est figuratus ad modum radicis habentis quinque divisiones. Uterque tamen motum habet dilatationis et constrictionis, sed minus de animalitate et plus de plantae natura habet stincus: e converso vero polypes plus de animalitate et minus habet de plantae natura. 30

41 Spongia tamen quae movetur de loco ad locum, vicinior est plantae naturae quam stincus: et spongia immobilis secundum locum 35 adhuc est vicinior, ita quod videtur planta quaedam esse aliquid participans animalitatis. Inter ostrea autem et plantas non invenitur medium ex nimia ipsorum vicinitate ad plantas: et ideo sugunt nutrimentum sicut plantae et non habent loca exitus superfluitatum sicut nec plantae habent. 40

Propter quod etiam quidam philosophi dicebant talia animalia

9 stincus sup. lin. m. 3 (B) pro deleto polipes
lin. m. 3 pro deleto planta (B).

35 spongia sup.

nullam omnino habere fantasiam eo quod sensus quos participant. magis participant naturaliter quam animaliter. Ysaac enim Israelita philosophus dixit gustum et tactum inesse plantis eo quod sunt sensus naturales magis quam animae quia non fiunt per medium extrinsecum, nec etiam apprehendunt speciem separatam a materia, sed in materia coniunctam semper.

Haec igitur et hiis similia imperfecta sunt animalia: eo quod imperfecte participant vires animae tam interiores quam exteriores.

Per haec autem quae diximus etiam in aliis natatilibus et aquaticis modus imperfectionis et gradus facile potest agnosci.

CAP. VII.

De prudentia et sagacitate serpentium et reptantium animalium et perfectione et imperfectione ipsorum.

Dicamus ergo nunc de reptantibus tam aquaticis quam agrestibus et videamus qualiter et ipsa perfecta sunt aut imperfecta. Reptantia autem et serpentina simul ponemus eo quod natura eorum videtur esse vicina.

Reptantia autem vocamus ea quae licet pedes habeant, hiis tamen potius repunt quam ambulent eo quod tam pedes eorum quam crura et coxae iaceant super terram quando ambulant sicut patet in lacerta et stellione et tortuca et salamandra et cocodrillorum generibus et huiusmodi animalibus quadrupedibus. Serpentina autem dicimus quae nullos omnino pedes habentia serpunt motu corporis per inflexuras aut per motum costarum sicut faciunt serpentum genera secundum omnes suas diversitates quae multae sunt valde.

Omnia enim haec inveniuntur aliquam habentia prudentiam et sagacitatem. Et inter ea videntur autem in hiis in astutiis excellere serpentes: et huius signum est insidiae quas faciunt. Disciplinae autem parum sunt perceptibiles quamvis Plinius narret quemdam <patrem> familias in Egipto immanem aspidem domuisse quae quotidie de caverna egrediens solitam ante mensam accepit annonam.

Ex superius autem inductis constat omnes huiusmodi astutias causari ex humido subtili horum animalium. Frigida enim existentia calidum non habent commiscens operationes eorum, sed complexionale calidum digerens: et ideo lucidi sunt spiritus ipsorum animales: propter quod sagacia fiunt in astutiis: propter quod etiam perfecta oportet esse huiusmodi secundum hoc quod participant potestatibus animae sensibilis interioribus et exterioribus. Omnes enim sensus

29 *Plin. n. h. 10, 208.*

2 Ysaac *cf. Meyer-Jessen de veg. p. XXXVIII ante israelita del. isely? m. 1* 20 *iaceat erasum.* 30 *patrem P deest C B.*

habent et exteriores et interiores, et aestimativam valde lucidam, hoc est lucidi spiritus. Et ideo quorundam opinio est talia astutiora esse aliis maioribus animalibus.

Quaecumque tamen horum aquatica sunt, propter frigidum congelans spiritum et humidum, minus sunt astuta. Ea autem quae repunt⁵ quamvis sint quadrupedia, quamvis omnes habeant sensus, minus tamen serpentibus vigent aestimatione et memoriis propter ipsorum maiorem terrestritatem et minus subtile humidum. Omnia tamen haec et huiusmodi animalia imperfectionem hanc habere videntur, quod non habent perfecta motus processivi organa. Mobilitas enim costarum¹⁰ est ex hoc quod immediate in serpentibus costae nuchae spondilium infiguntur: a nucha autem est vis processivi motus a corde ad nervos inde exortos directa, quae si adeo perfecta esset in hiis sicut in gressibilibus vel volatilibus, non confortaretur tantum immediate coniunctis, sed etiam formaret organa pedum et influeret hiis motum sicut facit in aliis.¹⁵

44 Huius autem et alia causa est quae est propter melius. Longa enim valde huiusmodi animalia corpora habentia, paucis pedibus ad portandum corpus iuvari non possunt: propter quod etiam quaecumque ex hiis breviora sunt, ut lacerta et cocodrilli et stellio quatuor repit pedibus, et ut maior pars corporis fulciatur, totam cruris longitudinem²⁰ trahit super terram: quia si tantum extremitatem pedis terrae infingerent haec animalia, longa inter anteriores et posteriores pedes protensa pars corporis ad impedimentum motus dependeret. Natura autem semper meliori modo procedit.

Differunt autem serpentina ab huiusmodi reptantibus, quod serpentina sui corporis quando volunt erigunt partem anteriorem quod non faciunt reptantia. Sed in hoc conveniunt quod rotato et circumducto capite tam haec quam illa longum suum corpus retro respiciunt: quod tamen non convenit brevibus horum, sicut ranis et bufoni³⁰ et huiusmodi generibus reptantium.

Adhuc autem quaecumque horum longa sunt, diu vivunt abscisa propter sui corporis similem per omnia fere compositionem et complexionem: propter quod etiam caudae abscisae recrescunt aliquantulum.

Haec autem et huiusmodi quae squamosa sunt, propter duritiam squamarum quando antiquantur, frequenter mutant pelles et deponunt³⁵ eas sicut gamari mutant testas et aves plumas, et tunc maioris efficiuntur sensibilitatis. Et hoc contingit eis propter similitudinem humiditatis nutrimentalis cum humido eorum radicali vel seminali sicut etiam in arboribus et ideo sicut in plantis redit ad talia animalia iuventus ipsorum secundum dictum modum.⁴⁰

Haec igitur et huiusmodi animalia, tales habent perfectiones et motus.

1 post habent del. hñt m. 1.

CAP. VIII.

De sagacitate et perfectione anulorum.

Animalia autem anulosa propterea quod extra dura sunt et terre- 45
stria valde et praecipue apum genera, sensus quidem omnes partici-
pant et aestimatione et memoria praeter genera muscarum: et in hiis
5 circumvolvitur spiritus ex subtili humido procreatus et ideo sagacia
sunt valde: disciplinabilia autem non per doctrinam, eo quod sonos
secundum quod sunt nomina rerum per modum conceptus non possunt
audire quamvis rerum percipiant intentiones.

10 Sonus enim auditur dupliciter, scilicet simpliciter secundum quod
facit signum sonantis, et secundum quod est impositus ad rem per
nomen designandam. Et primo quidem modo huiusmodi animalia
sonos percipiunt, sed non secundo. Causa autem est quia nomen rei
est ab intellectu cuiusdam nomen rei imponentis, et simplicius est
15 ipsa forma rei, et propter hoc ab huiusmodi animalibus frigidis in
illa notione soni non percipiuntur, licet ab aliis percipiantur animalibus.
Et ideo huiusmodi animalia prudentia ¶ sunt in aestimatione et me- fol. 858r
moriam conferentium ad vitam et vitae commodum, sed non sunt disci-
plinæ perceptibilia per doctrinam sicut canes et simiae et quaedam
20 alia talia.

Quantum autem ad motum processivum fere omnia talia animalia
conveniunt cum testeis ambulatibus in habendo multos pedes et quod
omnes illi radicanter subtus in pectore suo sub loco membri quod est
eis vice cordis.

25 Causa autem huius est quod sicut ostendimus in libro de princi- 46
piis motus animalium, motus est a corde sicut a motore primo per
calorem et spiritum diffusa in totum corpus. Cum igitur frigida sint
omnia talia sicut et testea, si longinque a corde radicaretur organa
procedendi, efficerentur immobilia et inutilia ad motum: quia vis omnis
30 motoris fortior est in propinquo quam in remoto: propter quod etiam
in talibus frequenter forti compressione coniungitur radicatio crurium
ut ad fontem caloris appropinquent et ut frequenter ista omnia suc-
cincta sunt et posterior pars corporis eorum non habet aliquam
cruris infixionem, sicut patet in apibus magnis et parvis, vespis araneis
35 locustis muscis et omnibus huiusmodi, et in testeis tam mollis testae
quam durae similiter est sicut patet in gamaris secundum suum genus
et karabis et conchilibus ostreis ambulatibus omnibus.

Sed mirabile est in eruca et erucæ similibus vermibus anulosis:
haec enim duplicem habent generationem sicut in praehabitis deter-

26 *Alb. U. 2, 6*

3 -ea quod *sup. lin. m. 1 (B)* 15 et *sup. lin. m. 1* hoc *sup. lin.*
m. 1 21 fere *sup. lin. m. 1.*

minatum est, et in prima quidem generatione duplicem habent motum: ad loca enim remota filo quod de viscosa sui oris humiditate extrahunt, perveniunt tracta vel suspensa per filum illud, in quo differunt ab aranea quae ad hoc trahit filum de ano.

47 Adhuc autem haec animalia telis de suis filis contextis non videntur uti nisi ad nidum in quo est ovorum custodia. Aranea autem utitur tela de suis filis contexta ad venationem. Habent autem secundum haec animalia in prima sui generatione motum pedibus valde brevibus per totam sui corporibus longitudinem infixis quibus ambulat ad loca vicina propter pastum. In secunda vero generatione quando iterum ex ovali quadam natura generantur in volantia tela et filo non nichil secundum parum uti videntur: quoniam a principio fermentationis suae quando calor naturalis primum sui corporis humidum movere et commiscere incipit ad ovalem naturam declinando, quaedam eorum sicut erucae quaedam et universaliter bombyces, spisse contextam involuto filo circa se filant ex qua fit sericum, et in illa calor fermentat humidum in volatilis naturam quae cum nata fuerit, per foramen quod ore facit, egressa volat: et tunc pedes accipit longos omnes sub pectore radicosos, eo quod tunc tandem ad suae speciei perfectionem est reversa species haec animalis. 20

48 Omnia autem haec et huiusmodi omnes videntur habere sensus: quoniam tactum habent debilem inter plura animalia et debiliorem quam sanguinem habentia. Et ideo mentitur Origenes dicens araneam in tactu excellere. Gustum autem omnia talia habent per longum instrumentum quod egreditur sicut promuscida quaedam de ore ipsorum. In odoratu autem propter siccitatem capitis et membri quod loco cerebri est, valde excellunt: odores namque talibus in aëre occurrunt et longe moventur volantia ad florum odores: et hoc praecipue convenit eis quando secunda generatione ad speciei suae perfectionem sunt conversa: tunc enim colligunt rores floribus infusos: et ante hoc in prima generatione plura eorum foliis arborum et herbarum nutriuntur. Auditus autem instrumenta in eis per anathomiam non videntur: percipiunt tamen sonos per poros anterioris partis corporis, sicut probatur quia fugiunt quibusdam sonantibus et plura eorum tinnitu metallorum compercussorum alliciuntur. Instrumenta autem visus per anathomiam inveniuntur in eis: et sunt oculi eorum duri non cooperti, quia molles laederentur quando impetu per aërem feruntur volantia: et ideo etiam ista animalia perfecta ¶ dicuntur quoad sensuum participationem. 35

fol. 358v

49 Cum autem duobus quae sunt manifestae vitae potentia animalium ab inanimato dicatur differre, sentire scilicet et moveri, motu

23 Origenes ubi?

12 non nisi secundum B.

multiplici participant, quoniam in ultima generatione sua volant mem-
 branalibus alis pluribus quam duabus et ambulant pluribus quam qua-
 tuor pedibus: et plura eorum post primam generationem suam et tra-
 huntur filo et ambulant multipedia existentia quod significat in eis
 5 virtutis motivae imperfectionem quae per unius figurae membrum sicut
 sunt pedes in gressibilibus, et pinnae in nata<n>tibus, aut duarum tantum
 figurarum sicut sunt alae et pedes in avibus, motum complere non
 potest: sed facit unum crus longius alio et unum grossius alio: et si-
 militer facit in alis quorundam eorum quae non habent alas compli-
 10 catas super dorsum, sed extendunt eas desuper unam ad alteram appo-
 diando sicut facit eruca volans et omne genus bobicum. Et haec
 omnia crura quaedam longiora habent posterius ad impingendum cum
 ad volatum elevantur: et quaedam post hoc longiora habent ante, quasi
 ad temptandum et palpandum ubi resideant et cibum inveniant: mediae
 15 autem longitudinis crura habent in medio quae simpliciter sunt ad
 corpus sustentandum. Et per omnia in tali dispositione conveniunt
 cum hiis muscarum et muscilionum genera quae tamen alas habent
 duas super dorsum applicatas.

Haec igitur et huiusmodi talem habent perfectionem.

20

CAP. IX.

De imperfectis animalibus, et ratione et distinctione imperfectionis
 eorum.

Ea autem quae secundum suum genus imperfecta esse videntur, 50
 tam in membris quam in sensus et motus participatione, sunt vermium
 25 quaedam genera sicut ea quae lumbrici terrae vocantur, quae magis
 ex vaporibus inclusis sub terra vel putredine radicum nasci videntur,
 quam per semen maris et feminae. In hiis enim nullius omnino sensus
 organa videntur distincta nisi tactus. Gustus autem in eis non perfi-
 citur nisi sugendo sicut radices plantarum sugunt humores: et ideo in
 30 talibus non invenitur nisi una via cibi per medium distenta longitu-
 dinis sicut est via suci per radices: nec invenitur in eis diversa di-
 gestio nec membra digerentia nec aliquid loco ipsorum nec aliquid
 vasorum sive intestinorum vestigium: sed totum corpus per longitu-
 dinem ex anulis componitur: et est in medio anulus maioris quam
 35 alii spissitudinis ad quem anteriores et posteriores in motu colliguntur,
 nec moventur pede vel ala, sed potius alteram partem extremae me-
 dietatis secundum longitudinem corporis ad medium anulum contra-
 hendo et alteram ex eodem anulo protendendo: nec semper proten-
 dunt unam et eandem, sed modo unam et modo aliam, quia ad utramque
 40 sui corporis extremitatem moventur. Nec vident nec audiunt nisi

ll m. 2

6 natati bus C natatibus B 36 potius quam C.

forte soni fiant cum concussione: tunc tactu non auditu sentiunt concussionem. Haec etiam odorare nichil omnino videntur nec gustum habere secundum quod iudicium saporum est, sed secundum quod est sensus alimenti, et sic est quidam tactus: propter quod etiam sugendo sumunt alimentum. Nec egestionem videntur emittere sicut neque 5 plantae, sed aliquando invenitur unum talium ad alterum extendi in anteriori medietate corporis super terram et aptari sibi directa extensione ac si unum calorem quaerat ex altero: quod quidam putant esse talium animalium coitum quod tamen nulla ratione verum est: quia viae seminis in eis nullae prorsus inveniuntur, nec humescunt 10 in tali coniunctione sicut invenitur fieri in serpentibus quando coeuntes complicantur. Ex hiis autem aestimat Avicenna cum iuxta aquas limosas sunt, anguillas generari: et si hoc est verum, tunc oportet ista quasi materialia semina et ovalia esse ad anguillarum generationem.

51 Haec igitur et hiis similia talem suae imperfectionis habent 15 modum.

Imperfectiora vero hiis sunt spongiarum genera quae de omnibus sensibus non nisi confusum valde tactum acceperunt: nec motum habent nisi contractionis et dilatationis et hoc motu de loco ad locum non feruntur nisi in aqua et per accidens. A se enim sive per se 20 movetur animal quod organum habet quo vehit seipsum ¶ in gradibus processivi motus. Contractione autem tali et dilatatione non fit processio nisi in aqua ubi impingitur aqua per dilatationem: et tunc vi aquae vehitur animal ad alium locum sicut etiam lignum natans et sicut homo navim impingens et in ea se per accidens vehens ad loca 25 diversa: propter quod huiusmodi in terra manentia terrae infiguntur immobilia secundum locum, licet sub terra dilatentur ad sucos convenientes et contrahantur ab inconvenientibus: unde et haec non vera ratione animalia sunt, sed media inter animalia existunt et plantas.

In complexione aliquid habent de tactus medietate, licet parum: 30 et ideo per modum somni habent tactum et non per vitam manifestam sicut est tactus in vigilia.

In compositione autem nichil penitus habent animalibus simile: quia nec in interioribus nec in exterioribus membrorum animalium praetendunt figuram vel operationem. Imperfectionis igitur maximae 35 sunt et extremam naturae animalium <habent> participationem.

In hiis ad finem usque scientia de corporibus animalium perducta est: et per ea licet imperfecta sint tota auxiliante Deo perfecta est scientia naturalis.

12 *Avicen. de animal. V fol. 9r (?) VI, 2 fol. 12r* 18 *Cf. superius tract. 1 cap. 6 sub finem* 39 *Explicit*

36 habent *deest CB.*

Incipit liber animalium vicesimus secundus qui sigillatim est de naturis animalium.

Cuius primus tractatus est de homine.

CAP. I.

5

De coitu hominum ordinato ad generationem.

Nos tamen adhuc sub alterius libri principio specialiter secundum ordinem nostri alfabeti quasdam sub nominibus propriis ponemus naturas. Quamvis enim hunc modum non proprium philosophiae
10 supra esse dixerimus eo quod in eo saepe eadem reiterare oportet, tamen quia sapientibus et insipientibus nos esse recognoscimus debitores, et ea quae particulariter de particularibus narrantur, rusticam melius instruant contionem, talem in fine nostro libro tractatum apponemus, incipientes ab hiis quae singulis literis in principio praenotantur animalibus.
15

Incipiemus autem a perfectiorum ordine. Et quia perfectior inter omnes est homo, tractabimus primo de ipso assignantes proprietates quae conveniunt ei communes et proprias, quarum licet assignaverimus causas in praehabitis, tamen hic summatim recolligemus
20 absque causae indagatione.

Generatio igitur hominis universaliter est per coitum in quo virtutes sexuum permiscetur, et ex spermate viri quod est sicut operator et factor, et ex spermate sive gutta muliebri et sanguine menstruo quae sunt sicut materia. | Creator enim sicut in libro de Coitu
25 dicit Constantinus Cassinensis volens animalium genus firmiter ac stabiliter permanere, et non perire, per coitum illud ac per generationem disposuit renovari, ut renovatum non ex toto haberet interitum. ||

| Ideoque sicut idem Constantinus in consequentibus eiusdem
libri dicit, complevit animalibus naturalia membra quae huic apta

24 *Const. African. de coitu p. 299*

1 secundus m. 1 (*del.*) quartus m. 2 11 nos *sup. lin. m. 3 pro n̄*
non B 14 *ante* ab *del. ea m. 1* 21 est m. 2 BP ex m. 1 27 *ante*
disposuit *del. ille ac per generationem m. 1.*

forent operi, et propterea eis tam ammirabilem virtutem delectationis inseruit. Nam si animalia coitum abhorrerent || cum hoc quod gravantur praegnantia et dolent parientia et occupantur sollicitudine partus nutrientia, | animalium genus pro certo periret. ||

Quia autem omnia haec primo derivantur ab anima, ideo idem in 5 eodem dicit in coitu tria esse necessaria, appetitus videlicet ymaginativus, et spiritus, et humor: et hiis quartum addit Avicenna ventositatem. Et horum quidem | appetitus, ut dicit Constantinus, est ab epate, spiritus autem a corde et humor a cerebro || praecipue, sed est communiter a toto corpore. Ventositas autem est a calore humidum in ventosi- 10 tatem resolvente et ad membra genitalia dirigente.

- 3 Licet autem haec communiter de generatione animalium dicta sint, in homine tamen maxime sunt cuius natura dignior et, complexio nobilior: et ideo coitus est cum maiore quam in aliis animalibus delectatione: et agit in coitu hominis forma sexus apprehensa, 15 ita quod ymago mulieris amabilis agit in viro prae oculis cordis posita et ymago apprehensa viri desiderati agit in muliere coitus concupiscentiam, et est haec quasi primum praecipiens in hiis quae ad coitum faciunt: et huic sicut virtu tiprincipanti materiae oboedit virtus semen decindens, et cum illud descendit ad vasa seminaria, partem 20 humoris qui secum defluit calor in ventositatem resolvit et per illam membra genitalia extendit: et cum sint disparis sexus, viri membra tumescunt et rigescunt, feminae autem aperiuntur et intumescunt, sed minus quam genitalia viri. Et quando ventositas est sicca et multa, fit virga viri quasi ossea, ita quod aliquando ventositate opilantur 25 meatus per quos eici debebat sperma, et non exit nisi quando aliquantum ventositas remissa fuerit. Et est mirabile quod in hoc subito operantur accidentia animi: quia cum retrahit cogitationem a
- l. 359v desiderio coitus, remittitur ventositas et exit semen. ¶

De hiis autem et huiusmodi satis in praehabitis determinatum est. 30

CAP. II.

De qualitate seminum in matrice.

- 4 Semen autem hominis testante Galieno est substantia humida pura et calida, ex qua fit homo. Unde idem Galienus in libro de Cura membrorum dicit quod semen est spiritus et humor spumosos. Hoc 35 autem in libro de Spermate idem Galienus dicit descendere ex humore omnis corporis et fieri ex subtiliori natura quatuor humorum humani corporis. Habet enim nervos et venas proprias attrahentes ipsum a toto corpore ad toto corpore ad testiculos: et nervi et venae ut ibidem

7 Avicen. can. III 20 1, 1 33 ex Const. ll. p. 299/300 34 ibidem p. 300 36 Pseudogal. de spermate 1.

dicit, emittunt ipsum completum et animatum. Et tunc associatum guttae mulieris recipitur in matricem et impinguescit cum calore matricis et spiritu attracto per artheryas subtiles: et ille exterior spiritus non permittit exire interiorem et constringit eum ad nutriendum puerum et calefaciendum. Postea venit in matricem ut ibidem Galienus dicit, alius spiritus et vertit sperma et guttam feminae in naturam carnalem calore matricis coadiuvante.

Dicit enim ibidem Galienus quod spiritus qui est in spermate, tres habet proprias virtutes, quarum prima est necessitas, secunda virtus, tertia est sicut organum. Necessitas autem duo habet opera: custodit enim calorem, et est nutrimentum spiritus animalis, quorum utrumque est necessarium. Virtus vero est in eo quod facit formationis complementum. Organum se exhibet in hoc quod decurrit ad omnia ex operatione animae quae sicut artifex est in artificiato, est in spermate. Sperma quoque sive gutta mulieris frigidior est spermate viri et est quasi sit nutrimentum spermatis viri. Cum autem ex hiis concrescit embrio, venit unumquodque ad suam naturam et proprietatem, ita quod simile suo unitur simili, ut acutum cum acuto, digitus cum digito, arteria cum arteria: et hoc vocavit Empedocles cervices capitum germanorum quae in generatione per amicitiam iungi dicebat: et hoc totum fit in matrice. Ut enim in Pantegni ait Constantinus, id quod recipit matrix, undique ita brancat atque claudit, ne sicut Ypocras dicit, punctum acus intrare possit: et sic ut frequenter officium interius manet clausum, quousque forma infantis compleatur.

25

CAP. III.

De dispositionibus seminum et natorum ex parentibus et humoribus et signis caeli.

Propter quod etiam causam diversitatis sexus in partu Constantinus in libro de Coitu Ypocratem inducens attribuit huiusmodi causis seminis. Dicit enim | Ypocratem dixisse quod si masculus in tempore pubertatis viderit sibi dextrum testiculum prominentiorem esse quam sinistrum, generabit filios mares, si sinistrum, generabit feminas. || | Galienus autem in libro de Spermate dicit quod si sperma tempore coitus ceciderit in dexteram patrem matricis, ut frequenter conceptus erit masculus, propter epar calidum et humidum et fel calidum et siccum quae sunt in parte illa. Si autem ceciderit in sinistram, propter splen frigidum et siccum coadiuvat locus ad generationem feminarum. Ad tantam etiam potest venire debilitatem et confusionem semen, quod natum erit utriusque sexus, ut ibidem dicit Galienus. Multum enim matrix coadiuvat ad natorum dispositiones. In ipsa

8 *Pseudogal. de sp. c.* 12 19 *Emped. frgm.* 61 *Diels?* 21 *Constantinus pantegni ubi?* 23 *Hippocr. ubi?* 29 *Const. u. p.* 301.

enim sunt ut ibidem dicit Galienus, receptacula septem: et in quot vasa semen ceciderit, tot concipiet natos: et si longa et stricta fuerit matrix, longus erit et gracilis conceptus: si autem longa et grossa, longus erit et grossus, et si curta et stricta, curtus et strictus ut frequenter et non semper. Istae enim non sunt nisi causae coadiuvantes. 5 Et secundum easdem causas, in eodem libro dicit Galienus quod si in conceptu habundaverit sperma viri super sperma matris, erit conceptus similis patri tam in facie quam in ceteris membris. Si autem habundaverit virtute et quantitate sperma matris super sperma viri, erit conceptus similis matri tam in facie quam in membris aliis. 10 De omnibus tamen hiis subtiliter est disputatum in praehabitis.

7 | Adhuc ibidem dicit Galienus quod contingit aliquando in spermatis habundare virtutes unius humoris super alios: et tunc conceptus sequitur humorem illum et erit sanguineus vel colericus vel fleumaticus vel melancholicus, in nullo similis parentibus. Aliquando etiam deficit 15 in aliqua virtute et generantur strabones vel claudi vel aliter occasionati. Aliquando etiam patre vel matre laborante vel occupato aliquibus passionibus, trahit puer similes passiones ex spermate, et tales etiam aliquando trahit ex nutrimento lactis.

| Aliquando etiam ut dicunt Galienus et Avicenna in tantum 20 sequitur parentes quod etiam sequitur animae eorum accidentia: sicut in coitu cuiusdam regis ymaginabatur rex monstruosum nigrum l. 360r et fecit de hoc ¶ mentionem reginae interim dum cum ea coiret, et conceptus natus fuit monstruosus et niger.

| Amplius in tantum producit sermonem Galienus quod dicit quod 25 in tantum agile est sperma ad mutationes, quod sicut corpora mutantur secundum quatuor horas diei et secundum diversitatem temporum mensis et anni et astrorum cursus et respectus, ita etiam mutantur semina concepta in matricibus.

Aliter enim ab initio fuissent omnes homines unius et eiusdem 30 complexionis. Ypocras etiam dicit ut ibidem dicit Galienus, quod omnis substantia sit ligata et coniuncta in planetis et signis et nexibus quatuor elementorum. Et ideo Nectanabus naturalis Alexandri pater cum matre sua Olympyade tempus observans coivit sole Leonem intrante et Saturno in Taurum, a quibus planetis suum filium volebat 35 recipere figuram et potestatem. ||

CAP. IV.

De nocumento coitus.

8 Quia tamen semen est de conventiori humido corporis, ideo dicit Constantinus quod multum coeuntes citius moriuntur. Et Avicenna 40

20 *Pseudogal. ll. c. 5 Avicen. de animal. IX 7, fol. 20v* 21 *Pseudogal. de sp. 2 eqs.* 31 *Pseudogal. de sp. 14* 40 *Const. ll. p. 304 Avicen. de animal. IX 6 fol. 19r.*

concordat in idem. Tantum enim coire potest quod cum natura non habeat semen quod eiciat, quod emittit sanguinem, et destruit corpus et cito facit senescere hominem. Et hac de causa eunuchi aliquando diutius vivunt non castratis. Sperma autem nimis emissum, praecipue
 5 debilitat cerebrum et membra cerebro vicina: et ideo suspicatus est Ypocras semen a cerebro descendere adiungens aliud eiusdem signum: quoniam quibus venae quae post aures ducuntur, inciduntur et praeciduntur, deinceps non spermatizant: et si etiam in coitu tales aliquid emiserint, erit aquosus humor et non proficiens ad gene-
 10 rationem.

Haec igitur sunt, ex quibus proprietates accipi possunt hominis in generatione: multa dicta in praehabitis magis sunt consideranda quam ista.

CAP. V.

15 De naturalibus proprietatibus hominis et divinis.

De proprietatibus autem hominis praecipua est quam dicit 9 Hermes ad Esclepium scribens quod solus homo nexus est Dei et mundi: eo quod intellectum divinum in se habet et per hunc aliquando ita supra mundum elevatur ut etiam mundi materia sequatur con-
 20 ceptiones eius, sicut in optime natis videmus hominibus qui suis animabus agunt ad corporum mundi transmutationem ita ut miracula facere dicantur. Et ideo etiam in ea parte qua homo mundo nequitur, non mundo subicitur, sed praeponitur ut gubernator. Hinc etiam causatur fascinatio qua anima unius agit ad alterius impedimentum
 25 vel expeditionem per visum vel alium sensum. Et ideo sicut idem testatur Hermes, si aliquando aliquis hominum per electionem se mundo inferiorem fecerit, iam quasi honore humanitatis exutus, proprietatem accipit bestiae, et per concupiscentiam porcus, per iram canis, per rapinam leo, et sic de aliis dicitur fieri: quod Plato secun-
 30 dam vocavit animarum incorporationem. Perseverante enim homine in mentis culmine, trahit ad se corpus et mundum: quia anima nata est praecipere corpori et mundo. Si autem per electionem se corpori supposuerit cum accidentia corporis animam transmutent, tunc accipit corruptionis proprietates, et tunc etiam corpus non continet, et sic inflexa
 35 et fracta ad corpus festinat per ymaginationes et passiones et accelerat corporis corruptiones. Et ideo dicit Avicenna quod ymaginans colores rubeos auget sanguinis motum et fluxum: et multum tristis et timens lepram erit aliquando leprosus: et cetera multa in homine contingunt huiusmodi.

40 Aliquando autem unius membri figura significat dispositiones 10 alterius, passiones sicut gybositus unguium futurum apostema pulmonis:

6 Hippocrat. de semine 2 17 Pseudo Apul. Aesclep. VI eqs.? 29 Plato Tim. Chalcid. comm. 198.

et motus aliquis cerebri inducit oblivionem sicut in libro de Accidente et morbo narrat Galienus quod Popchydus philosophus refert quod omnes qui erant in quadam civitate postquam pestilentia aëris et corruptionis liberati fuerunt, in tantam ceciderunt oblivionem, quod parentes et amicos suos suaque nomina ignoraverunt. Transmutantur enim ad invicem anima et corpus: et naturalis est ordo quod anima
 l. 360v contineat corpus ne dissolvatur. ¶ Et ratione huius continentiae accidentia animae transmutant corpus, forma delectabilis ymaginata movet corpus et e converso passiones corporis redundant in animae conturbationem sicut patet in somno. De hiis autem et huiusmodi in 10 aliis determinatum est.

11 Una autem de proprietatibus hominis secundum id quod homo est, verecundari est in turpi perpetrato quod non convenit alicui animali nisi homini. Propter quod inemendabiles dicuntur inverecundi, quia in aliquo mutati sunt a rationis honore pecorinae naturae assu- 15 mentes irrationabilitatem.

Adhuc autem discernere inter honestum et turpe soli convenit homini inter animalia. Ex quo consequitur solius hominis esse honestum prosequi, cum omnia bruta non nisi utilia et delectabilia prosequantur. 20

Adhuc soli homini convenit passiones ordinare virtutis ordine, et continere ea quae sunt in sensu moventia, ad limitem rationis. Similiter autem cum amica sibi sint animalia, non habent amicitiae speciem nisi quae est similis illi quae delectationis est vel connutritorum vel collacteneorum quam ethayricam Graeci appellant. Homo 25 autem amicitiam habet secundum omne genus amicitiae.

12 Adhuc solius hominis est in intellectualibus theorematibus et speculari et delectari delectatione contrarium non habente. Et propterea solus homo perfecte coniugale est animal eo quod honestas legibus ordinatas facit nuptias: et simpliciter solus est civile animal, 30 quia communicationes et distributiones et cohabitationes et foedera et pugnās habet, urbanitatibus ordinatas et perfectas.

Est autem adhuc proprium hominis disciplinae esse perceptibilem propter rationis usum, et esse animal mansuetum natura propter civilitatem et esse animal risibile et gloriabile propter perfectas gau- 35 dendi rationes quae soli contingunt homini.

De membris autem hominis in praehabitis satis est determinatum. De hiis autem quae secundum corpus homini conveniunt est quod solus homo longi et lati et erecti est corporis.

Adhuc quod saliva hominis ieiuni linita sanat apostemata et 40 delet maculas sive cicatrices et quod mirabilius esse videtur, si sagitta vel ensis tingatur ore ieiuni et ex illa ma<di>da sagitta aliquis vulneretur,

intoxicatur sicut dicitur ab expertis. Et si saliva hominis diu ieiuni cuius saliva bene est subtiliata a cibi viscositate, cadit in os vel vulnus scorpionis vel serpentis vel alterius venenati animalis ita quod ad interiora penetret, interficit ipsum animal.

5 Et haec de homine dicta sufficiant.

Tractatus secundus de quadrupedibus.

CAP. I.

De natura et moribus quadrupedum in communi.

De animalium quadrupedum natura determinantes dicimus om- 13
nium quadrupedum genera in hoc convenire ut dicit Galienus in
10 libro de Spermate quod in generatione brutorum animalium sperma
non sic mutatur secundum horarum ordinem et planetarum et signorum
opera sicut hominis, sed ex prima ei indita proprietate, omnia unius
sunt complexionis. Post modica autem causam huius assignans dicit
15 quod adeo fluxum et inconvertibile est sperma eorum ut numquam
omnino et universaliter, sed aliquando et secundum partem aliquam
sperma eorum mutari contingat quod in hominibus e contra est.
Causa autem pro certo huius est quam Galienus non tangit quoniam
materialia et terrestria sunt corpora brutorum: corpus autem hominis
20 magis est accedens ad caeli similitudinem: et ideo caeli facilius
sequitur impressiones, et praecipue quia motor hominis est ymago
motoris hominis, et mundi est similitudo: propter quod omnia quae
sunt universalium motorum et mobilium mundi, magis praefulgent
in homine quam in aliis. Ea autem quae sunt communes aerae
25 et aëris impressiones ex caelo contingentes, facilius sentiuntur ab
aliis quam ab homine in quantum circa propria minus sollicitantur
et occupantur.

Cum autem multa sint valde quadrupedia, omnium tamen pro- 14
prium dicit esse Constantinus in libro de Coitu, quod omne animal
30 agreste furibundum est antequam coeat et postquam coierit, magis est
domesticum.

Adhuc autem voces multas emittit, quando est in libidine se-
questratum a femina, per quas vocat feminam, et feminae propter
frigiditatem parvae sunt libidinis et paucae vocationis.

35 Adhuc observandum ¶ in quadrupedibus an sint sicca an humida fol. 361r
et frigida. Sicca quidem et frigida melancolica sicut vaccae et haec
quidem parum concipiunt propter frigidum et raro geminos pariunt
propter siccum. Observa igitur si quandoque vaccae plerumque con-

10 *Pseudogal. ll. 10* 29 *Const. Afr. ll. p. 300*

9 *post natura del. cum homine in eodem libro determi m. 1* 21 *supra*
hōis pōs. omnium m. 3 23 *praefulget CBP.*

cipiant geminos in aestate et pariant et erit pronosticum multae pluviae in hieme. Idem autem est quando vaccae multum moriuntur: hoc enim signum est corrupti humoris qui iam in causis suis humido corrupto corrumpit animatorum corpora: et hoc est signum habundantissimas futuras esse pluvias. 5

Eodem autem modo pronosticatur in ovibus quae sunt humidae et frigidae, et antiquae sunt magis frigidae. Quod si igitur aliquando iuvenes cum antiquis eodem tempore moventur ad coitum, et antiquae fervent ad coitum sicut iuvenes, signum est caloris habundantis qui corrumpet humidum in iuvenibus propter subtilitatem ipsius: et illae 10 morientur illo anno. In antiquioribus autem non corrumpet sed subtiliat, et ideo illo anno antiquae oves fortificabuntur et proficient.

Et iuxta huiusmodi causas multa sunt valde notabilia. Omnia autem huiusmodi animalia prona sunt in terram, tum propter pondus capitis tum propter terrestritatem corporis quod calor complexionalis 15 erigere non potest et quia multa dicta et fere omnia de quadrupedibus dicenda, transeamus ad singula nichil eorum quae dicta sunt in antecedentibus libris repetentes: et sequemur ordinem alfabeti Latini sicut fecimus de lapidibus et plantis.

15 1. | Alches secundum Solinum animal est figura, colore, quan- 20
titate muli praetendens similitudinem: sed labium superius adeo habens protensum quod nisi retrograde incedens, herbas in terra dentibus carpere non possit. ||

2. Alfech Arabice est animal, quod multi Ytalicorum et Almannorum et Gallicorum lunzam vocant; natum autem est ex leone et 25 leopardo et est ferox nimis et nocivum. Aliquando autem domesticatum, cum ducitur ad venandum nisi multum blandiatur ei venator, retrocedit et occidit homines et canes: lupos etiam libenter interficit.

3. | Aloy a Plinio dicitur esse animal mulo propemodum simile, carens flexura poplitem in anterioribus cruribus, in quo convenit 30 cum elefante: et ideo non cubat inter dormiendum, sed innititur arbori qua secta in una parte fere ad ruinam a venatore, cadit ruente arbore: et tunc vix resurgit propter rigorem crurium et capitur. Aliter autem vix capi potest, propter nimiam suae fugae velocitatem. || 35

4. | Ana autem animal dicunt esse Orientis fortissimis dentibus acutis et longis, et unguibus acutis, saevum nimis, diligens multum ea

21 Thom. (Sol. 20, 6 = Plin. 8, 40) lib. IV [Vinc. 19, 2]. *Alces alces* L.

25 *Alfech* v. ind. Arab. et lunza.

30 Thom. (Plin. 8, 39 [alces] ex Caes. bell. Gall. 6, 27 [Vinc. 19, 2].

37 Thom. (Arist.?).

to m 3.

33 vena re

quae sunt sui generis et gregatim vadens ea autem quae sunt alterius generis sibi non permittens coniungi, sed potius si quid alienum appropinquaverit, concurrentia invadunt illud et vel efugant vel perimunt. Si autem aliquod istorum animalium aliquando solitarie inventum
5 invaditur a fortiori se animali, armis dentium et unguium frequenter defenditur et evadit. ||

5. | Anabula, ut scribit Plinius, bestia est Ethyopiae || quam Arabum quidam et Ythalicorum seraph appellant. | Est autem capite cameli, collo equi, cruribus et pedibus, bovis praetendens similitudines,
10 per totum corpus nitentem habens rubedinem albis maculis immixtam, et est miri decoris longo collo, et altis anterioribus pedibus et posterioribus curtioribus; et pellis eius propter pili decorem caro venditur pretio. || Unam harum secum temporibus nostris habuit Fe-
dericus Imperator in partibus nostris.

15 6. | Analopos, ut in libro suo de Animalibus dicit Jorach, animal est acutis cornibus, ita quod cornibus resecat arbores: et cum eisdem arbusta resecare nititur, cedunt et involuntur in fructectis, et ligatur cornibus et tunc ligatum clamat: clamore vero proditum a venatoribus interficitur. ||

20 7. | Asinus animal || notum est, turpe | pigrum || laboriosum 17
| frigidum, et ideo in frigidissimis regionibus non vivens: et si illuc ad-
ducitur, non concipit nec generat nec de facili ibi coit: laboriosum
valde ¶ et oneriferum: sed super renes melius sustinet onus quam fol. 361v
super dorsum vel super scapulas || quia melancholicum existens ossa
25 inferiora ubi sedes est melancholiae, fortiora habet et sicciora: | cuius
signum est quod ossa asini multum sunt canora inter animalia cetera. ||
Pellis est durae et spissae: et ideo magis verberibus afflictum vix
cedit ab eo quod desiderat in cibo et coitu: cooperatur tamen etiam
ad hebetem sensum verberum complexio terrestris et frigida et
30 sicca: | propter quod etiam parum est disciplinabile et macrum semper,
vix ad parum impinguabile. || Hac etiam de causa gravitatem patitur
capitis | et moritur frequentius || capite | fluente ad laterum unum et || a
gravitate capite spisso valde et viscoso | reumate || fluente | super
pulmonem || ipsius difficultatem patitur spirandi et incurrit asma.

35 Hoc autem etiam propter siccitatem et frigiditatem | eo tempore
non movetur ad coitum quo alia animalia, hoc est ante aequinoctium
vernale vel sub aequinoctio sed post in mense Magio quando sol iam
ascendit fere ad medietatem anguli recti ab aequinoctio: et tunc dis-

7 Thom. (Plin. 8, 69 nabum) [Vinc. 19, 3] Anabula = Girafa camelopardalis L. seraph. v. ind. arab. [cf. Vinc. 19, 97].

15 Arnold. II 4, 22 e. Analopos = Calopus v. N. 18 Physiol. 18 Antholopos [Vinc. 19, 3 Aptalon]. Antiloparum spc.

20 Thom. (25 Plin. 11, 215).

soluto suo grosso humido ferventissime movetur ac si insaniat, et maxime si asinus adhuc virgo sit, et pueritiam transierit.

- 18 Corium autem ipsius significat grossilem humoris eius. Si enim calciorum soleae de corio in loco in quo diu onus portavit asinus, fiant, non consumuntur, etiamsi ille qui utitur eis, continue peregrinando⁵ in lapidibus portaverit et tandem adeo indurantur quod pede sustinere non poterit: et hoc vidi expertum.

Ex siccitate etiam provenit quod lac feminae asinae adeo subtile est quod parum habet de caseo: et ideo datur <h>e<c>thicis. | Albedo autem sua dicitur conferre ad munditiam et candorem cutis. Et ideo dicit Plinius quod Popea Neronis concubina in lacte calido asinae balneata est.

| Est autem huius animalis consuetudo vix relinquere pullum, et si violenter separetur, non recedit pullus a loco in quo a matre derelictus est, ad tres vel quatuor passus. Paritura autem asina lucem¹⁵ fugere dicitur || forte propter debilitatem oculorum partus: proficit autem hoc animal in terris parvae latitudinis calidis. In hiis autem quae ultra sextum clima dilatantur, continue deficit, ita quod in terris quinquaginta graduum latitudinis non convalescit.

- 19 | De expertis autem est quod epar asini assum comestum a ieiuno²⁰ omni die, et si hoc multotiens et diu fiat, confert caducis. Similiter autem operantur ungues eorum si comburuntur et bibitur ex eis pondus trium aureorum et unciae singulis diebus. Et si quis asini medulla et sepo eius perunxerit calida loca, erit iuvamentum manifestum. Si fiat ex unguibus combustis emplastrum, dissolvit scrofulas et curat fissuram²⁵ pellis ex frigiditate provenientem. Triti etiam ungues et pulverizati super apostemata aperta pedum vel corporum conferunt. Urinae etiam asinorum bibitae, conferunt contra dolorem renum. || Et habet consuetudinem mingendi in loco ubi ante alius asinus minxit: et si talem locum non invenerit, vult mingere super fimum: et hoc facit³⁰ etiam mulus filius eius. | Urinae autem praecipue valent renibus ut diximus quando dolor causatur ex humiditate grossa. Stercus etiam asini cum fit ex eo emplastrum combustum aut incombustum, restringit fluxum sanguinis. || Si domus cum asini pulmone suffumigetur, vermes fugient ab ea. Stercus asini calidum in vino acri infusum, et liciniis³⁵ impositis bene et diu imbibitum, et liciniis de bombace existentibus perfecte madefactis, si licinia illa naribus ¶ immittantur, fluxum sanguinis restringunt. Emplastrum ex eo in fronte positum, sanat a fluxu. Combustum epar tritum in modum collirii et liquefactum cum sepo ursi et oleo donec fiat in spissitudine mellis, deinde ex eo superpona-⁴⁰ tur supercilio depilato, renascuntur pili.

fol. 362r

11 (Plin. 11, 238; 14 Experiment.) 21 Avicen. can. II 55 [Vinc. 18, 10 eqs.].

20 assum in marg. m. 1 22 si sup. lin. m. 1.

8. | Asinus autem etiam est silvestris, quem onagram Graeci 20
vocant quod sonat Latine asinus agrestis || est sicut domesticus sed
virtutes dictae fortiores sunt in eo et membris eius.

Et huius caro valet contra dolorem lateris et duarum anchorum.
5 Medulla autem asini silvestris si inungatur ex ea, curat podagram et
aufert dolorem eius. Stercus asini silvestris tritum cum felle boum
si ex eo mulieres inungant capillos suos, incrispantur. Stercus etiam
asini silvestris desiccatum, cum vino bibitum, valet contra morsum
scorpionis et puncturam.

10 9. | Aper silvestris bestia est saeva, || quae etiam a nonnullis
singularis ferus appellari consuevit, est autem armis dentium qui culmi
vocalur ad impugnandum armata et spissitudine pellis ad defensionem,
quam tamen pellem indurant luto et arborum confricatione. | Si agitetur
15 sidens lassitudinem dissimulat duellum exspectat cum venatore. Culmos
in India habet monopedaes in longitudine: || alibi vix perveniunt ad
semipedem: tales enim in longitudine aliquando aput nos inveniuntur. |
Super ictum cuspidis currit et nisi letaliter vulneretur, venatorem
prosternit, nisi in terram humilem cadens iaceat, vel retro arborem,
20 vel superius in arborem se recipiens evadat, quia culmis recurvis
ad superius ad inferius secare non poterit, sed iacentem humo con-
culeat. ||

Femina autem culmos non habens, dentibus lacerat, gregatim 21
vadit, et de alia nisi de sua generatione pullos secum comedere non
25 sinit. | Culmi eius quasi ferrum incidunt, dum in vivo sunt animali: et
ideo magna infligit vulnera. Saevum nimis est et est pugnax in coitu,
et femina in partu: et hoc fere omnibus competit animalibus. Caro
eius viscosa est et frigida et maxime quanto viciniore est lacti. ||

Et ad invicem apri corrixantes, cum viderint lupos, quasi con-
30 foederati se iuvant mutuo et [concurrunt] ad vocem querelantis apri
omnes qui audiunt concurrunt et iuvant: et hoc convenit multis ani-
malibus. Quidam etiam cornuti parvis cornibus inveniuntur.

Aper autem domesticus secundum minus istas participat pro-
prietates: et utrique convenit quod rostro defossa in terra efodit et
35 comedit. | Domesticus autem magis immoratur foetidis quam silvestris.
Et quando multi apri conpugnant, ille qui ultimo praevallet, omnibus
aliis dominatur.

| Proprium autem aprorum generi quod et porcorum est, dicitur 22
esse concitari ad rabiem uno stridente: et tunc periculosum est inci-
40 dere in gregem eorum, et praecipue in candida veste, et maxime si

1 Thom. onager cf. N. 83 2 Isid. XII 1, 39 [Vinc. aliter 19, 94 eqs.].

10 Aper silvestris Thom. (10 *lib. rer.* 15 *Plin.* 8, 212 26 *Plin. U.*)

33 Aper domesticus Thom. (38 *Plin.* 10, 181).

feminae tunc sunt in coitu, ut dicit Plinius. Exoculatus etiam altero oculo non diu vivit. || Et propter humorem habundantem | multum coit || et diu coit quia non est calidum.

| Infirmetas porcis accidit quam lanchos vocant quae plerumque in aure vel in cauda incipit vel in pede et perraro in alia parte corporis: et serpit haec in carnem vicinam et vivam donec per inflationem alicuius venae pervenit ad pulmonem, et tunc moritur: et ideo remedium est a principio resecare partem in qua incipit.

Hic autem multum dormit et praecipue in aestate quando calor humidum eius resolvit: et tunc etiam nisi frequenter excitetur, lytargiam incurrit et moritur: et quia somnus corpus humectat, ideo caro eius in aestate est infirmior. || In terris autem calidis propter viscosi motum humidi, magis crescit et plus impinguatur quam in frigidis.

Hoc animal multa in se habet monstrosa, quae in praecedentibus fol. 362v libris determinata sunt: et ideo dicta hic sufficiant. ¶ 15

23 10. Alzabo ut in libro sexaginta Animalium dicitur, | animal est multum valens medicinae in desertis Arabiae conversans. Caro autem eius cocta cum aceto, quae calida est et humida, valet podagricis: valet etiam dolori iuncturarum quando est ex frigiditate. Haec autem caro cocta in aqua et posita in cupa balneari curat podagricum in- 20 trantem in eam maximo iuvamento.

Haec autem animalia fugiunt ab eo qui radicem fert coloquintidae. Dicunt etiam quod pili in collo huius animalis accepti et mixti pulverizati combusti cum pice, unctum in ano sodomitam curant a vitio. Fel autem ad pondus unciae potatum cum aqua spicae nardi valet 25 contra ydropisim quae est ex ventositate. Sanguis autem eius contra lepram valet, si loca patientia inungantur cum eo calido. Dens eius suspensus super brachium dextrum ab humeris ad cubitum, valet contra oblivionem. Pes sinister et unguis eius positi in panno lineo ligati brachio dextro alicuius, non tradet oblivioni quidquid audierit 30 vel sciverit. Fel masculi ligatum super femur alicuius sinistrum, non cessabit coire cum muliere quousque super femur habuerit. Manus eius dextra si cum corio ab eo viro abscidatur, et suspendatur super eum qui intrat ad regem vel aliquem alium pro obtinendo negotio, optinebit illud. Adhuc autem manus eius dextra abscisa cum ictu 35 sinistrae manus hominis, et suspendatur super aliquem, facit eum diligi ab omni vidente ipsum praeter alzabo. Dicunt etiam quod medulla pedis sinistri trita valet mulieri quae non diligit virum suum, et si proiciatur in nare eius, diliget eum plus quam alium. ||

1 *Plin. U.* 4 *Arist. Z.* 21 p. 603 a 31 βράγχος [*Vinc. 18, 78 eqs. 19. 5*]
14 *Alb. VII 105 eqs.*

16 Alzabo v. *ind. Arab. medicinae ex Razis lib. desumptae sunt v. ind. auct.*

11. | Hahane animal est ad magnitudinem cervi quod fel contra 24
 consuetudinem aliorum animalium est in auriculis, per quas etiam
 colera purgatur: est autem simile felli hominis et amarum valde, con-
 citativum vehementis irae et ferocitatis. ||

5 12. Bonachus in genere vaccino computatur de quo nos in
 antehabitis exposuimus.

| Est enim ut Solinus dicit habens caput taurinum, corpus vero
 et iubas habet sicut equus. Cornua autem habet ita multiplici flexu
 ita in se recurvata, quod etiam in cornua offendentem laedere non
 10 possit. Hoc animal cum in fugam a venatoribus convertitur, fluxu
 ventris ad longitudinem iugeris stercus proicit cuius odor vel sub-
 stantia quem attigerit, adurit, et hils armis se defendit. ||

13. | Bubalus est generis bovini corpore maius quam bos com-
 munis || fortissimis cruribus et brevibus respectu sui corporis, | cornua
 15 habens longa || valliculosa et nigra sicut capra, caput parvum respectu
 sui corporis, corpus valde spissum: et omnis eius defensio est in
 fixione unguularum et conculcat ea quibus nocet, nec de facili inse-
 quitur ea extra viam rectam. | Nigrum autem est parvi pili et parvae
 caudae. || Circulo posito in naribus circumfertur et trahit fere ad vices
 20 duorum equorum pondera. Colorem varium et rubicundum valde
 persequitur. Et de hoc multa diximus in praehabitis.

14. Bos autem communis scitur et omnia quae videntur de 25
 ipso notanda, in praehabitis sunt determinata. Hoc animal si non
 castratur, ferox est et praecipue quando fuerit provocatus.

25 15. | Camelus est animal deforme bina habens in dorso tubera:
 et sunt ei crura prolixa, collum longum: dum graditur, vix unquam
 pedes atterit. Sunt enim ei reciprocis quibusdam pulmunculis et carnum
 pulpis vestigia carnilenta || et ideo etiam lapides vix sustinent in mul-
 tum ambulando.

30 | Habetur autem in usum duplicem, onerum videlicet et vecturae.
 Sed de facili non recipiunt ultra onera consueta ad portandum: et si
 vehunt, non de facili vadunt ultra spatium consuetum: et cum onerantur,
 modicis percussionibus flectunt genua ad onera suscipienda. Odiunt
 autem omne genus equinum. Sitim sustinent per triduum sed cum
 35 inveniunt aquam, tantum bibunt ¶ et ut futurae et praeteritae siti fol. 363r
 satisfaciant. Bibunt autem aquam turbidam vel turbatam: puteos autem
 non libenter bibunt. || Tempore coitus solitudinem diligunt et tunc non

1 Thom. (Arist. Ζιβ 15 p. 506 a 24) τῶν ἐλάφων αἱ Ἀχαῖναι δοκοῦσιν
 ἔχειν ἐν τῇ κέρκῳ χολήν [Vinc. 19, 2].

5 Thom. (Sol. 40, 10 = Plin. 8, 40) [Vinc. 16, 4] cf. Alb. VIII 205 eqs.
 Bos bonasus L.

13 Thom. (lib. rer.) [Vinc. 18, 21]. Bos bubalis L. 21 Alb. II 30.

23 Alb. III 176 al.

25 Thom. (25, 32 Jacob. 1102, 55; 26-37 Solin. 49, 9).

2 est CBP legas: habet.

sustinent secum esse hominem nisi forte pastorem. Rabies autem et podagra camelis accidit ex quibus facile moriuntur. Ungulas non abiciunt, sed longis et duris in viis lapidosis gravantur: propter quod duri corii parantur eis in talibus viis calcii ut pedes eius minus atterantur. Ordeum amant, cuius pabulum subito glutunt et postea 5 tota nocte ruminant. Uno abstinate in stabulo alii quasi compati aliquando secum abstinent.

- 26 Camelus communes unum gibum habent in dorso. | Hii vero qui dromedarii vocantur, magnae velocitatis sunt || et duos habent gibos. | Cerebrum etiam cameli cum aceto in potum sumptum dicitur 10 valere caducis. Camelus in complexione est calidus et siccus. Galienus dicit quod medulla cameli desiccata parata cum vino et sumpta valet caducis qui causam habent ex melancolia nigra et praecipue si singulis mensibus sumatur semel. Spuma cameli cum aqua mixta et sumpta ab ebrio daemonicum reddit. Si quis de pulmone cameli 15 desiccato et trito potaverit ad pondus aurei, incurret oculorum caecitatem. Lac camelorum subtilius est omni lacte et laudabilius et subtilioris actionis: unde extenuat superfluitatem et solvit ventrem et aperit stricturas propter calorem vehementem naturalem qui est in eo et roborat epar et aperit opilationes eius et subtiliat grossitiem 20 splenis et confert ydropicis sumptum in potu calidum et praecipue, quando ponitur cum zucchero alchabiar. ||

Multa de camelis in antehabitis dicta sunt: et ideo haec hic sufficiunt: non enim repetere oportet.

- 27 16. Canis animal notum est, de cuius diversitate multum in 25 antehabitis disseruimus.

Est autem animal fidele domino, ita ut nec a mortuo nisi vix separetur et mortem aliquando pro domino subeat. | Fertur quod in Albania adeo magni sunt quod leones et elefantes prosternunt, et ad ursos et lupos indignantur nec nocent eis. Jorach dicit quod multum vigent 30 odoratu: et hoc verum esse de quibusdam. Ex diversis animalibus generantur et ideo diversi sunt in figura, quantitate etiam differunt multum propter cibi diversitatem. Ante mensam genus canum ignobilius quod ad custodiam deputatur ita se frequenter disponit, quod uno oculo ostium, alio autem inspicat largam domini manum. Cum 35 autem omnes caeci nascantur, optimus in numero natorum esse dicitur, qui ultimus videre incipit vel quem primo mater deportat in cubile.

6 *lib. rer.* 10 *Plin.* 28, 91 11-12 *Galen. de theriac.* 9 (XIV 240)
11 Camelus in complexione—21 zucchero alchabiar fol. 362v—363r in marg.
inf. m. 1 14 *Avicen. can.* II 464 22 alchabiar v. *ind. Arab.* 23 *Alb.*
II 19; VIII 209 [*Vinc.* 18, 23].

25 *Alb.* VII 109 VIII 4 *Thom.* (27 *Solin.* 15, 6 eqs. 30 *Algazel supra*
libr. de sensu et sensato Arnold. II 4, 23 d 33 *Jacob ll.* 35 *Plin.* 8, 151).

37 prim' CB primo P.

| Rabiei canis mederi dicitur fimo gallinacio cibis eorum immixto. Morsui autem rabidi canis dicitur esse medicina radix rosae silvestris. ||

| Canis omnis hoc habere videtur quod urinas et posterioria odorant ac si iuvamentum ex hoc habeant: || forte quia cum odore
5 vigeant, qualitates habitudinum in resolutionum corporis odore cognoscunt. | Infirmi abhominabiles herbas comedunt ut humores malos evomere cogantur. Curare autem vulnera sua et aliena dicuntur lingua et si lingua tangere non possunt, pedem saliva infectum locum laesum tangunt et sanant. ||

10 Nos autem multa de canibus in antehabitis diximus, quae hic non repetimus. Sed quia hoc animal multis usibus humanis aptum est, ideo hic volumus artem tradere qua nobiles canes habeantur et nutriantur et sanentur si sunt infirmi.

Indicandum igitur nobis videtur quod in canibus venaticis non
15 leverariis illi nobiles sunt, quorum aures magnae et latae directe ad maxillas dependent, et rictus bene a<m>plus, et nares apertae, et superius labium longe dependens, et vox sonora, cauda non admodum longa plus ad dextrum incurvata et frequenter erecta portatur, et anus liber ad evaporandum: ed ideo talibus inventis canibus, quantum
20 fieri potest feminae et mares similes quantitate, colore, aetate et robore accipiantur. Color tamen in hiis minus attenditur. Et femina accepta recludatur et maceretur donec evacuetur: et similiter masculus ex-crucietur ieiunio donec evacuetur in toto: deinde cibo usque ad perfectam satietatem, butiro multo immixto recenti caseo et reclude in
25 conclavi ad hoc apto per novem dies vel donec videas catulam concepisse. Cavebis autem ne aliquo modo ante hoc tempus evagari possint. Cum autem conceperit femina, emittes masculum et feminam tenebis in custodia, aliquando et raro permittens eam deambulare et iterum ad locum stramentis commodum revocabis, et secundum quod
30 magis appropinquat ad partum, plus in cibo amministrabis ut conceptus inveniat quod sugat a matrice: ministrabis autem humida ut lac, serum, cum aliquanto butiro et huiusmodi et immisce panis aliquantum et carnis coctae. Quando autem peperit, secundum
35 pinguedinem: quia ¶ macies induceret defectum in lactatione, et pin-guedo generaret malam dispositionem in lacte. Lac enim canum spississimum est propter calorem complexionis: et hic calor hebetatur et remittitur in nimia pinguedine[m]. Macies igitur trahendo nutrimentum ad corpus matris lactis inducit diminutionem, sed nimia pinguedo
40 inducit lactis frigiditatem et tenuitatem. Competenti etiam tempore ab uberibus matris avellendi sunt et tunc etiam non nutriendi sunt